Theiner: Monumenta II. 81. 1.

XIII.
1485. Róma. VIII. Incze pápa, bogy a Hunyadi Mátyás 

és neje Beatrix királyné által a székosfojérvári basilikában 
megkezdett építkezést, mely eddig százezer aranyba került, s 
még másik százezer arany fog igényoltetni, befejezhesse, mind
azon híveknek kik a nemes királyi pár vállalatát adományaikkal 
vagy egyéb munkával elősegítik s a nagyhélben szerdán, csü
törtökön, pénteken, szombaton és lmsvót ünnepén a basiliká
ban egyszer naponkint ájtatoskodnak, meggyónnak és meg
áldoznak, teljes bucsut. ád és enged.

Innocentius Episcopus ele. Universis et sigulis presentes
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litteras inspecturis salutem etc. Gum precelsa meriturum in
signia, quibus Regina celorum etc. Cum itaque sicut accepimus, 
ecclesia beate Marie de Albaregali Wcsprimiensis dioecesis in 
honorem et sub invoeacione eiusdem gloriose Virginis dndum 
fundata, ac inter alias Regni Ungarie ecclesias insignis admo
dum et famosa, et ad quam Carissimus in Christo filius 
noster Mathias Rex, et Carissima eciam in Christo filia nostra 
Beatrix Regina Ungarie Illustres ob specialem, quem ad pro
fatam dei genitricem gerunt devoeionis affectum, quamque Rex 
profatus opere plurimum sumptuoso et mirabili ampliare 
curavit, et curat indies et in qua Rex et Regina prodicti eorum 
elegerunt sepulturam, nec potest in suis structuris et editiciis 
eeptum per eundem Regem operis mirabile lmiusmodi cum 
centum milibus ducatis, ut Rex profatus sperabat, ad perfec
tionem deduci; sed pura milia ducatorum ultra summam 
lmiusmodi pro eiusdem operis perfectione erogare oportet: 
ad quam tam grandem impensam tamque magnificum opus 
perficiendum, cum Rex profatus pro defensione Christifidelium 
a Turehorum oppressionibus in partibus illis sit continuo 
plurimum gravatus, Christifidelium suffragia fore noscuntur 
plurimum oporluna, ut ecclesia ipsa in lmiusmodi structuris 
perficiatur, et sicut operis magnitudine decora et pulchra red
ditur, ita eciam spiritualis grade mirifico dono decoretur con
gruis frequentetur honoribus et ut fideles ipsi eo libencius 
devoeionis causa confluunt ad eandem, quo ibidem dono 
cclestis gracie uberius conspexerint se fore refectos de omni
potentis dei misericordia ac, beatorum Petri ct Pauli aposto
lorum eius auctoritate confisi, omnibus et singulis cuiuscunque 
sexus Chrislifidelibus vere pendentibus et confessis qui eccle
siam prodictam in Mercurii et Iovis ac Veneris necnon Sabbali 
maioris ebdomade quadragesime, ebdomade sancte muncupate, 
et pasce Resurrectionis dominice diebus semel dumtaxat devolo 
visitaverint, et ad premmissum eeptum opus editiciorum prcdiclo- 
rum prosequendum, perficiendum et manutenendum manus por
rexerint adiulriecs, plenariam omnium peccatorum suorum indul- 
genciam ct remissionem auctoritate apostolira tonore prcsencium 
concedimus ct elargimur. Et ut fideles ipsi ad ecclesiam 
prodictam lmiusmodi lndulgencia consequenda confluentes
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consciende pacem et anime salutem uberius consequi valeant, 
ordinario loci et eo absente illius in spiritualibus vicario seu 
officiali generali deputandi aliquos Confessores moribus, ctato 
et litteratura ydoneos presbiteros seculares, vel cuiusvis ordinis, 
ociam mendicancium, religiosos, qui confluendum eorundem 
confessionibus apud ecclesiam ipsam durante indulgoncia pro
dicta et octo diebus precedentibus diligenter auditis, illis pro 
commissis per eos criminibus excessibus et delictis, quibus 
quomodolibet ligati forent, non tamen in sedi apostolice reser
vatis casibus, de absolucionis beneficio providere, et peniten- 
ciam salutarem iniungere, ac emissa per eos vota queeunque, 
ultramarino et visitacionis liminum apostolorum Petri et Pauli 
ac ecclesic sancti Iacobi in Gompostella, necnon castitatis 
volis dumtaxat exceptis, in alia pietatis opera commutare 
libere et licite possint et valeant, plenam ct liberam conce
dimus harum serie facultatem, presentibus perpetuis futuris 
temporibus duraturis. Datum Rome apud Sanctum Petrum 
Anno Incarnationis dominice millesimo quadringentesimo 
quinio, Quarto Idus Aprilis. Pontificius nostri Anno Primo.

T hei ner: Monument. It. 504. Ugyanezt teszi a pápa az 
1490-ben kibocsnjtolt bullájában. U. o. 504. 1.

XIV.
1254. IV. Béla a székes lej ér vári Szűz Mária templom 

népeinek szabadalmakat ad.
Béla dci gracia Ilungarie, Dalmacie, Croacie, Ramo, 

Sorúié, Gallicie, Lodomerie Cumanioue rex, omnibus Christi 
fidelibus, ad quos presens scriptum peruoniet, salutem in 
omniumsaluatore. Etsi omnium ecclesiarum regni nostri liber
tates seruare tenemur ex debito nostri regiminis illibatas, 
uberiore tamen cautele presidio illis debemus adesse, que et 
prerogaliua libertatis et exellencia tituli plus ceteris gloriantur, 
proinde ad uniuersorum, tam presecium quam posterorum 
noticiam harum serie nolumus peruenire, quod cum uniuerse 
regni ecclesie ex generali subustione Tartarice nacionis adeo 
periissent, ut pene penilus desolate, et plurcs earum suppe
ditate, resurgere in iuribus spiritualium ct temporalium, qui
bus aliquiuido gauise fuerant, non ualerent, nos circa Alben-
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seni ecclesiam intenti, non immerito, utpote ubi solium regni 
et corona conseruntur, et ubi reges Hungarie sacro conse- 
cracionis munere perunguntur, ubi nostrorum eciam ante
cessorum sacra corpora requiescunt, ipsius dispendio cauere 
tenemur, no in libertatibus, quibus ex antiquis progenitorum 
nostrorum constitucionibus hactenus inuiolabiliter freta fuit, 
et precique beati regis Stephani, qui prius ipsam fundauit et 
dotauit, possessionibusque plurimis ditauit, ac libertatibus et 
libertatum prerogatiuis specialiter decorauit, nostris diebus et 
temporibus debeat uacillarc: ea enumerando, que temporibus 
succossiuis in detrimentum memorate ecclesie uergi possunt, 
priuilegia ipsius antiquitus obtenta, et per consequens liber
tates, et libertatum prerogatiuas innouantes, cum ratibabicione 
omnimoda confirmamus innouata.

(1) Itaque firmo statuimus edicto, quod prouti a pro- 
genitoribns nostris primitus fuit ordinatum, sicut iobbagyones 
tarn nobiles, quam condicionarios eiusdem ecclesie non tene
mur iudicare, sic nec heredes nostri, nobis in regno succe
dentes, nec Palatinus pro tempore constitutus, nec comes 
alicuius castri seu parochialis, nec indices nobilium quorum
cunque comitatuum, et generaliter nullus indicum uel iustici- 
ariorum regni nostri, quocunque nomine honore et dignitate 
prefulgeat, super aliqua causa, ut puta super furto, latrocinio 
uel in moneta, et generaliter super nullis causarum articulis, 
ipsos possit, debeat et audeat iudicare, excepto eo, quod si 
populi et iobbagyones ecclesie terras communes cum aliis 
populis diuersarum condicionum habuerint, et questio de 
diuisione terrarum orta fuert, tunc rex uel uicem suam gerens 
ipsos, si consortes eiusdem litis fuerint, simul cum aliis pote- 
rint iudicare, et similiter in aliis causis omnibus, que totam 
prouinciam tangerent, rex, uel ab eo missus, ipsos cum ceteris 
eorum comprouincialibus iudicet, in aliis autem maioribus et 
minutis causis, et generaliter in omnibus, solius prepositi cum 
capitulo, uel decani, aut officialium eorundem, iobbagyones ot 
populi ipsius ecclesie adstare in iudicio teneantur.

(2) Si quidem in reddenda alicui iusticia ipsos suspectos 
habere conarentur, ob huiusmodi suspicionis causam remo-

41

642

uendam. pro cereiori facti cautela, hominem regium adiungen- 
dum et audiendum producere possunt.

(3) Indicium eorundem, prout ipsam ecclesiam per pios 
decessores nostros hac libertatis prerogatiua nouimus 
ab olim decoratam, ad dictam eciam ratihabicionem innouata, 
quod iobbagyones et populi eiusdem ccclesie Albensis, nec 
Palatini seu uicepalatini ad congregationem generalem, aut 
eciam specialem et particularem, neque comitum parochialium 
seu eorundem simul cum aliis communem, uel sine aliis uic- 
tualium administracionem et solucionem, uel expensarum 
quarumlibet pro ipsis elargicionem faciendam, ullo unquam 
tempore teneantur.

(4) Quod nec contra piorum antecessorum nostrorum 
statuta et nostra, Palatinus uel uicepalatinus, aut comes qui
cunque parochialis, et generaliter nullus baronum uel procerum 
regni nostri, super eosdem descensus uiolentos facere debeant 
atque possint, imo si casu residendam inter eosdem facere 
uel super eosdem contingeret, nihil inniti facere eisdem tenean
tur. neque per hoc iurisdictionem aliquam descensus exigendi 
ab ipsis poterunt uel possint quodammodo uendicare.

(5) Statuimus eciam mandantes, quod intra tocius regni 
nostri confinia nullas cuique, neque in terris,neque in aquis, 
excepto naulo nauigii, tributum, telonium aut pedagium seu 
eciam . . . .  populi et iobbagyones ipsius ecclesie dare teneantur 
.........a progenitoribus nostris ecclesie memorate.

Ut igitur premissarum concessio libertatum et earundem 
innouacio robur obtineat firmitatis, nec ab aliquo successorum 
nostrorum processu temporis ualeat perturbari, memorate 
Albensi ecclesie presentes in stabilitatem perpetuam concessimus 
literas, sigilli nostri duplis munimine communitas, datum anno 
incarnacionis dominice millesimo ducentesimo quinquagesimo 
quarto, nonis Augusti, per manus Benedicti archiepiscopi 
Strigoniensis, aule nostro cancellarii, regni uero nostri anno 
decimo nono.

Endlicher Rer. Hung. Mon. Arp. 484—87. 1.
XV.

1159—1191 körül III. Sándor és III. Kelemen pápák a 
Szent István által alapitott székesfejérvári káptalant a római
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szentszék védelmébe fogadják, javai és jövedelmei, jogai és 
kiváltságai birtokában, melyeket Szent István legendája szerint 
ü tőle, továbbá Geiza, Imre és Béla királyoktól nyertek, meg
erősítik. Kimondják azt is, hogy a fejérvári prépostot és 
kanonokokat felfüggeszteni, egyházi tilalom alá vonni, vagy 
kiközösíteni csakis a római pápának vagy az ő oldala mellől 
ő általa küldött követnek — legátusnak — van joga. Semmi
féle érsek vagy püspöknek nincs joga a fejérvári basilikában 
nagy misét mondani, hanem csak annak, a kit a király vagy 
a prépost erre meghí, nincs joga sem a prépostot sem a 
kanonokokat külön synodusra meghini; a chrisma és olaj, oltár 
és templom végre papszentelést is csak az a püspök végez
heti, a kit a prépost és káptalan erre felkér; átalános inter
dictum — egyházi átok — idejében pedig, a mikor tudva
levőleg a misézés is tiltva van, a prépost és kanonokoknak 
joguk van zárt ajtók mögött harangozás nélkül a templom
ban misézni.